supposed office of Christ, which he makes use of to no other end but to annihilate the latter of them:—

11. “*Distinctio autem inter regium et sacerdotale munus primum in eo cernitur quod regium munus latius se porrigit quam sacerdotium; unde illius etiam crebrior fit mentio. Regis enim est etiam punire; sacerdotis vero tantum peccata populi expiare.*”

*Ans.* This may be granted as one difference in the exercise of the power of these offices; for the kingly power of Christ is extended unto his enemies, the stubbornest of them and those who are finally so, but Christ is a priest offered and intended only for the elect. But he might also have instanced in sundry other acts the kingly power of Christ, as, namely, his *law-giving*, his *universal protection* of his people, his *rule and government* of the church by his Spirit and word, which belong not at all unto his priestly office. But this was not to his purpose, nor doth he design to evince any real difference between these two offices. For it is true that he opposeth punishing and expiating sin the one to the other, assigning the former unto the *kingly*, the latter unto the *sacerdotal* office; but if to expiate sin be only to remove and take away the punishment of sin, or that which is contrary to punishing, then Crellius maintains that Christ doth this by virtue of his kingly power and office. The sum, therefore, of this difference amounts to no more but this, that the Lord Christ as a king, and by virtue of his regal power, doth both punish sin and take away the punishment of it; only he doth the latter as a priest,—that is, there is an allusion in what he doth unto what was done for the people by the priests of old.

He adds another difference:—“(1.) *Deinde cum Christum regem appellamus, eo ipso nisi quid addamus aliud, nec* (2.) *exprimimus eum hanc potestatem aliunde accepisse, et, quicquid beneficii ab ipso ut rege nostro proficiscitur, (3) id totum Deo qui hanc ei potestatem largitus fuerit, ascribendum esse. (4.) Regium enim munus et nomen per se nil tale indicat cum Deus etiam rex sit et dicatur, Matt. v. 35, 1 Tim. vi. 15. At cum Christum sacerdotem vocamus, ei, (5.) oblationem et interpellationem tribuimus, eo ipso indicamus peccatorum nostrorum remissionem non ab ipso ut prima causa sed a Deo proficisci, et eum potestatem peccata nostra remittendi a seipso non habere, (6.) nec esse supremum omnium rerum rectorem. Quomodo enim offerret et interpellaret apud alium et sacerdotis munere fungeretur ad remissionem nobis parandam? Quare dum sacerdotis nomine insignitur a Deo altissimo, (7.) cui alias potestate æqualis est, aperte distinguitur, et Dei præ ipso prærogativa atque eminentia indicatur, quæ facile ob tantam Christi præstantiam ac gloriam qua ipsum Deus auxit, obscurari posset, et sic Deo gloria illa quam in Christo exaltando quæsitivè eripi.*